<sup>1</sup> facit SW(after corr.)KNBVPZJOHQA; faciat CLRX; agit G

<sup>2</sup> alt. par. CKNPZGOHA; par. alt. Q

<sup>3</sup> Irritum - uoluntate after et a nobis confirmatum below ZOHQA (in mg. ZGOHQ)

<sup>4</sup> uel CRXSBVPZOHA; aut KND

<sup>5</sup> uel CLRXSW; aut KNBVPZGOHA

<sup>6</sup> eius CKNPZGOH; om. QA

<sup>7</sup> id est si quis CKNPZGOH; QA begin c 5 here, Q beginning Id est si al., A with Si aliquis

<sup>8</sup> ss H

<sup>9</sup> solum D

<sup>10</sup> propr. pert. par. CRXBPHGZO; pert. par. propr. KND; par. pert. propr. A

<sup>11</sup> ex add. A

<sup>12</sup> quod CKNBZGHA; ? P; quid O

<sup>13</sup> habebitur CRXKNBVP; habeatur ZGOHA

<sup>14</sup> de comprouincialium CLSW<sup>2</sup>RKNBVPH\*; de prouincialium WZJGOQ; prouincialium A

<sup>15</sup> corr. fr. episc- VQ

<sup>16</sup> corr. fr. -sas O

<sup>17</sup> -que ss H

disponere necesse fuerit, hoc cum omnium consensu conprouincialium agatur pontificum, non<sup>19</sup> aliquo dominationis fastu<sup>20</sup> sed humillima et<sup>21</sup> concordi administratione<sup>22</sup>, sicut Dominus ait, Non ueni ministrari<sup>23</sup> sed ministrare, et<sup>24</sup> alibi<sup>25</sup>, Qui maior est uestrum erit minister uester. Et reliqua. Similiter et<sup>26</sup> ipsi comprouinciales episcopi cum eius consilio nisi quantum ad proprias pertinet parrechias agant, iuxta sanctorum [11rb] constituta patrum, ut<sup>27</sup> uno animo, uno ore, concorditer sancta glorificetur Trinitas in secula. Nullus primas, nullus metropolitanus, nullusque reliquorum episcoporum<sup>28</sup> alterius adeat ciuitatem, aut ad possessionem accedat que ad eum non pertinet, et alterius episcopi parrechiam super cuiusque<sup>29</sup> dispositione<sup>30</sup>, nisi uocatus ab eo<sup>31</sup> cuius iuris esse dinoscitur ut quicquam ibi disponat uel ordinet, aut iudicet, si sui gradus honore potiri uoluerit. Sin aliter presumpserit, dampnabitur<sup>32</sup> et non solum ille sed cooperantes<sup>33</sup> et consentientes ei, quia<sup>34</sup> sicut ordinatio, ita eis et iudicatio et aliarum rerum dispositio prohibetur. Nam qui ordinare non poterit qualiter iudicabit? Nullatenus proculdubio iudicabit aut iudicare poterit. Quoniam sicut alterius uxor nec<sup>35</sup> adulterari ab aliquo uel iudicari aut disponi nisi a proprio uiro eo uiuente permittitur, sic nec uxor episcopi que eius ecclesia uel<sup>36</sup> parrechia indubitanter intelligitur<sup>37</sup>, eo uiuente<sup>38</sup> absque eius iudicio et uoluntate alteri iudicare uel disponere, aut eius<sup>39</sup> concubitu frui, id est ordinatione, ullatenus<sup>40</sup> concedetur<sup>41</sup>.

*JK +86; H 139.5-32, M 133; ID 5.100 to nobis confirmatum, 5.101 to end, 14.72b to uel iudicio; IP 4.27 to et uacuum, 4.28 (Nullus primas, nullus - dispositio prohibeatur); C 9 q 3 c 7 to in secula, C 9 q 2 c 3: Nullus primas- prohibetur with Nam qui ordinare - iudicare poterit added later, C 7 q 1 c 39a, Sicut alterius - end*

<sup>18</sup> cler-] e cler- P

<sup>19</sup> ab add. K

<sup>20</sup> corr. fr. factu B

<sup>21</sup> et CKNPBPZJOHA; ac G

<sup>22</sup> -onem P

<sup>23</sup> ueni min. (corr. fr. ministrare A) LRXWKNBVPZGOHA; min. ueni C

<sup>24</sup> E P

<sup>25</sup> Et alibi in mg. O

<sup>26</sup> et CRXBVPZGOHA; om. KND

<sup>27</sup> corr. fr. et RZ

<sup>28</sup> rel. ep. LRXWKNBVPZGOHA; ep. rel. C

<sup>29</sup> cuiusque CXKNBVPVG; cuiusquam ZOHQA \*; cuiusq' J

<sup>30</sup> -ione CKNPBPZGOHQ; -ionem A

<sup>31</sup> uocatus ab eo CKNB(ad eo in mg.)VPZGOHQ; ab eo uocatus A

<sup>32</sup> -p- ss O

<sup>33</sup> cooperantes CRXSKNVPZJGOQ\*; cooperientes B; cooperatores HA

<sup>34</sup> non sola add. and canc. A

<sup>35</sup> nec CKNPBPZJHA; ne GOQ

<sup>36</sup> uel CKNBZGOHQ; aut A

<sup>37</sup> intelligitur CKNBZGOQA; intelligi H

<sup>38</sup> permittitur sic nec - uiuente om. P

<sup>39</sup> ss R<sup>2</sup>

<sup>40</sup> ull- LRXW<sup>2</sup>KNBPZGOHA; null- CSWV

<sup>41</sup> -etur LRXSWKNBV<sup>2</sup>PJ2GOHA; -itur CVZJQ

## 6

### *De incestis coniunctionibus<sup>1</sup>*

Coniunctiones autem consanguineorum fieri prohibete, quando<sup>2</sup> has et diuine<sup>3</sup> seculique prohibent leges<sup>4</sup>. Leges ergo<sup>5</sup> diuine hec agentes et eos qui ex eis prodeunt non solum eiciunt sed et maledictos appellant.

<sup>1</sup> De - coniunctionibus CRXKNBP; Item . De inc. con. (De inc. con. in mg. ZGO) ZGOHQQA

<sup>2</sup> quando CRXKDBPZGOQA; quoniam R<sup>2</sup>N

JK +86; H 140.6-8, M 134; ID 9.22a (var., cf BD 9.1a); +C 35 q 2/3 c 2a

<sup>3</sup> leges add. A, om. CKNBZGOHQ<sup>4</sup> ss O<sup>5</sup> uero P

## 7

*Natos de<sup>1</sup> incestis repellii ab hereditate<sup>2</sup>*

Leges ergo seculi infames tales uocant et ab hereditate repellunt, nos uero sequentes patres nostros infamia eos notamus et infames esse censemus, quia infamie maculis sunt aspersi, nec eos uiros nec accusationes quas leges seculi reiciunt<sup>3</sup> suscipere debemus. Eos autem consanguineos dicimus, quos diuine et imperatorum ac Romanorum atque Grecorum leges consanguineos appellant, et in hereditate suscipiunt [11va] nec<sup>4</sup> repellere possunt. Talium enim coniunctiones nec legitime sunt nec manere possunt, sed sunt repellende. Quisquis ergo non est legitime coniunctus, uel absque dotali titulo ac benedictione sacerdotis constat copulatus, sacerdotes uel legitime coniuctos<sup>5</sup> criminari uel in eos testificari minime potest<sup>6</sup>, quoniam omnis incesti macula pollitus infamis est, et accusare supradictos non permittitur. Non solum ergo hii<sup>7</sup> reiciendi sunt, et infames efficiuntur, sed etiam<sup>8</sup> omnes eis consentientes.

JK +86; H 140.8-20, M 134; ID 9.22b to repellende but var., 9.23a; +C 35 q 2/3 c 2b to repellere possunt

<sup>1</sup> de CKNBPZQA; ab H<sup>2</sup> ab her. om. P; Natos –hered. in mg. ZGHQ; om. O<sup>3</sup> corr. fr. eiciunt B<sup>4</sup> nec CKNBPZJGOQA; ne H<sup>5</sup> coniuctos CKNBPZJOHA; coniunctiones G<sup>6</sup> potest CKNBPZO<sup>2</sup>HA; possunt GO<sup>7</sup> hii CLRKBPGOH; ii NZA<sup>8</sup> etiam CRKNZJGOQA; et etiam BVP; et et H8<sup>1</sup>*De raptoribus<sup>2</sup>*

Similiter de raptoribus uel eis qui seniores impetunt fieri censemus. Hos uero seculi leges<sup>3</sup> interficiunt, sed nos misericordia preeunte sub infamie nota ad penitentiam recipimus.

JK +86; H 140.20-22, M 134; ID 9.23b has more; +C 3 q 4 c 4b

<sup>1</sup> om. A<sup>2</sup> De rapt. in mg. ZGO<sup>3</sup> sec. leges CNDBVPZGOH; leges sec. K

## 9

*Item in sequenti. De lapsis<sup>1</sup>*

Si quis lapsus quoquomodo fuerit, portemus eum et fraterno corripiamus affectu, sicut ait beatus<sup>2</sup> apostolus, Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, uos qui spirituales<sup>3</sup> estis instruite huiusmodi in spiritu<sup>4</sup> lenitatis, considerans te ipsum ne et tu tempteris<sup>5</sup>. Alter alterius honera portate et sic adimplebitis legem Christi. Porro

<sup>1</sup> De lapsis in mg. ZGO<sup>2</sup> beatus CKDBVPZGOHA; om. N<sup>3</sup> -uale CNDBVPZGOA; -ales KH<sup>4</sup> inst. huiusmodi in sp. CKNBPZJGO; huiusmodi inst. in sp. H; abbrev. Q; inst. in sp. huiusmodi A<sup>5</sup> uos qui spirituales – tempteris abbrev. to initial letters only Q

sanctus Dauid de criminibus mortiferis egit penitentiam, et tamen in honore permansit. Beatus quoque Petrus amarissimas lacrimas fudit quando Dominum negasse penituit, sed tamen apostolus permansit. Et Dominus per prophetam peccantibus pollicetur dicens, Peccator in quacumque die conuersus<sup>6</sup> ingemuerit omnium iniquitatum illius<sup>7</sup> non recordabor.

*JK +86; H 141.24 - 142.4, M 135; ID 6.48a; cf D 50 c 14a (has more at beginning, widely var.)*

<sup>6</sup> die conu.] conu. die P

<sup>7</sup> illius CRKBVPZGO\*; eius SNHQA; suarum D

## 10

### *Sacerdotes per penitentiam redire post lapsus<sup>1</sup>*

Errant enim<sup>2</sup> qui putant sacerdotes post lapsus, si condignam egerint penitentiam, Domino ministrare non posse et suis honoribus frui, si bonam deinceps uitam<sup>3</sup> duxerint et suum sacerdotium<sup>4</sup> condigne custodierint. Et ipsi<sup>5</sup> qui hoc putant non solum<sup>6</sup> errant, sed etiam traditas ecclesie claves despiceret uidentur, de quibus dictum est, [11vb] Quecumque solueritis<sup>7</sup> in<sup>8</sup> terra erunt soluta et in celo. Alioquin hec sententia aut Domini non<sup>9</sup> est, aut uera. Nos uero indubitanter tam Domini sacerdotes quam reliquos fideles post dignam satisfactionem posse<sup>10</sup> redire ad honores credimus, testante<sup>11</sup> Domino per prophetam, Numquid<sup>12</sup> qui cadit non adiciet ut resurgat? Et qui auersus est non reuertetur? Et alibi, Nolo, inquit Dominus, mortem peccatoris, sed ut conuertatur<sup>13</sup> et uiuat. Et propheta Dauid penitentiam agens dixit, Redde mihi leticiam salutaris tui, et spiritu principali confirma me<sup>14</sup>. Ipse namque post penitentiam et alios docuit et sacrificium Deo obtulit, dans exemplum doctoribus<sup>15</sup> ecclesie, si lapsi fuerint et condignam penitentiam Deo gesserint<sup>16</sup>, utrumque facere posse. Docuit enim quando dixit, Docebo<sup>17</sup> iniquos uias tuas, et impii ad te conuertentur. Et sacrificium pro se<sup>18</sup> obtulit dum dicebat<sup>19</sup>, Sacrificium Deo spiritus contribulatus.

*JK +86; H 142.5-21, M 135-6; ID 6.48b; IP 3.148a; D 50 c 14b var.*

<sup>1</sup> Sac. - lapsus in mg. ZGO

<sup>2</sup> enim CKNPZGOHQ<sup>2</sup>; om. QA

<sup>3</sup> bonam deinceps uitam CKNPZJO<sup>2</sup>HQA; deinceps bonam uitam G; bonam uitam deinceps O

<sup>4</sup> -tum P

<sup>5</sup> quidem add. KND, om. P

<sup>6</sup> put. non solum] solum put. non P

<sup>7</sup> solueritis CRXVZJGOHA\*; solueris KNDBP

<sup>8</sup> in CRXKNBVPZGOHA; super WHQ

<sup>9</sup> non CKNPZGOHQ; om. A

<sup>10</sup> post se P

<sup>11</sup> testante CKDBPZGOHA; attestante N

<sup>12</sup> corr. fr. Nonquid A

<sup>13</sup> conuertatur RXKNBVPZGJO\*; reuertatur C; magis conuertatur LWH[Q]A

<sup>14</sup> confirma me principali marked for reversal B

<sup>15</sup> sancte add. ZGOHA\*, om. CRXKNBVP

<sup>16</sup> gesserint CKNPZGHHA; egerint O

<sup>17</sup> Docebo CLR<sup>2</sup>XSW\*; Doceam RKNBVPZGOHA

<sup>18</sup> pro se CRSKNBVP; Deo pro se GZOH\*; pro se Deo Q; Deo A

<sup>19</sup> dicebat CKNPZGOH; dixit A

## 11

### *Non prohibendam esse misericordiam<sup>1</sup>*

Sententiam<sup>2</sup> fratres que misericordiam uetat non solum<sup>3</sup> tenere sed et audire refugite, quia potior est misericordia omnibus holocaustibus et sacrificiis.

<sup>1</sup> Non – miseric. in mg. ZGO

<sup>2</sup> Sententiam CSKNBVZGOA; Sententia P; Penitentiam H; Pententiam Q

JK +86; H 143.19-21, M 138; 74T c 200; ID 6.49; D 50 c 14c

<sup>3</sup> non add. G12<sup>1</sup>*Idem<sup>2</sup> in secunda epistola. De conspiratione*

Conspirationum<sup>3</sup> uero crimina uestris<sup>4</sup> in partibus uigere audiuimus<sup>5</sup>, et plebes contra episcopos suos conspirare nobis mandatum est. Cuius criminis astutia non solum inter Christianos abhominabilis est, sed etiam inter ethnicos<sup>6</sup> et ab exteris legibus prohibita. Et idcirco huius criminis reos non solum ecclesiastice, sed etiam seculi dampnant leges, et non solum conspirantes sed etiam<sup>7</sup> consentientes eis<sup>8</sup>. Antecessores uero nostri cum plurima turba<sup>9</sup> episcoporum quicumque eorum in sacerdotali honore sunt positi, aut existunt clerici, honore quo utuntur carere preceperunt, ceteros uero communione priuari, et ab ecclesia extorres fieri iusserunt, omnesque simul utriusque ordinis uiros infames esse censuerunt, et non [12ra] solum facientes sed et eis consentientes. Iustum est enim ut qui diuina contempnunt<sup>10</sup> mandata, et inobedientes patrum existunt iussionibus, seuerioribus corrigantur uindictis<sup>11</sup>, quatinus ceteri timorem habeant talia committere, et Deus gaudeat fraternitate ac concordia, et cuncti sumant seueritatis atque bonitatis exemplum. Nam si, quod absit, ecclesiasticam sollicitudinem uigoremque<sup>12</sup> negligimus, perdit desidia disciplinam et animabus fidelium profecto nocebitur<sup>13</sup>. Hii uero in<sup>14</sup> nullius sunt accusatione<sup>15</sup> recipiendi, nec eorum<sup>16</sup> uel anathematum<sup>17</sup> uox ullum nocere aut accusare potest. Excommunicatos quoque a sacerdotibus nullus recipiat ante utriusque partis<sup>18</sup> examinationem iustum, nec cum eis in oratione aut cibo aut<sup>19</sup> potu, aut osculo communicet<sup>20</sup>, nec Aue eis dicat. Quia quicumque in his uel aliis prohibitis scienter excommunicatis<sup>21</sup> communicauerit, iuxta apostolorum institutionem et ipse simili excommunicationi<sup>22</sup> subiaceat<sup>23</sup>. Ab his ergo et clerici et laici se abstineant qui eadem pati noluerint. Infidelibus quoque nolite<sup>24</sup> coniungi<sup>25</sup>, nec cum eis ullam participationem habere. Talia uero agentes non fideles sed infideles iudicantur. Vnde

<sup>1</sup> om. A<sup>2</sup> in mg. H<sup>3</sup> corr. fr. -ioni K<sup>4</sup> uestris CRKNVPZGOH; nostris B<sup>5</sup> audiuimus LWKNBVPZGOH\*; audimus CRXS<sup>6</sup> ehimicos P<sup>7</sup> etiam CLWNDJOHQ; etiam et RXSKBPZG; et V<sup>8</sup> eis om. G; Large initial letter A, as for new section O<sup>9</sup> esset add. ss K<sup>10</sup> corr. fr. contendnunt Z<sup>11</sup> -n- ss C<sup>12</sup> om. G<sup>13</sup> -ebit P<sup>14</sup> ss O; illius add. and canc. G<sup>15</sup> sunt acc. CRKBPZGOH; acc. sunt N<sup>16</sup> nec eorum CRBVVPZGOH; neque horum KND<sup>17</sup> -atum corr. to -atorum ss K<sup>18</sup> patris P; corr. fr. patis H<sup>19</sup> aut CRXKNBP\*; uel ZGOH<sup>20</sup> excommunicet G<sup>21</sup> -atis CKNBJGOH; -atos P; -atus Z<sup>22</sup> excusationi P<sup>23</sup> De uitandis excommunicatis et infidelibus add. Z mg.<sup>24</sup> ss K<sup>25</sup> coniuni P

ait apostolus, Que pars fideli<sup>26</sup> cum infideli<sup>27</sup>, aut que participatio iusticie cum iniuitate?

*JK +86; H 138.4-30, M 131-2; ID 6.346 to accusare potest, 12.85 to eis consentientes, as BD 11.64, 14.23 and 102 (Excommunicatos - subiacebit, following BD 11.38); IP 5.94 as ID 14.102; C 11 q 1 c 22 as IP, C 23 q 3 c 9: originally Iustum est – uidictis as AL, later quatinus ceteri nocebit added, as here, C 11 q 3 c 17 as IP*

<sup>26</sup> om. G

<sup>27</sup> corr. fr. -ele O

### 13<sup>1</sup>

#### *Idem<sup>2</sup> de discussione accusatorum ac<sup>3</sup> testium*

Querendum nobis est ergo<sup>4</sup> in iudicio cuius sit conuersationis et fidei is<sup>5</sup> qui accusat et is qui accusatur. Quoniam hii<sup>6</sup> qui non sunt recte fidei ac conuersationis<sup>7</sup>, et<sup>8</sup> quorum uita est<sup>9</sup> accusabilis, non permittuntur maiores natu accusare, et<sup>10</sup> quorum fides, uita et libertas nescitur<sup>11</sup>, neque uiles persone in eorum recipientur accusationem. Rimande uero sunt<sup>12</sup> accusatorum enucleatim<sup>13</sup> persone qui sine scripto difficile, per scriptum autem nunquam, recipientur, quia per scripturam nullus accusari potest, sed propria uoce et presente eo quem accusare<sup>14</sup> [12rb] uoluerit, suam quisque agat accusationem. Nec absente eo quem accusare uoluerit<sup>15</sup> quicumque accusator<sup>16</sup> credatur. Similiter testes per quancumque scripturam testimonium<sup>17</sup> non proferant, sed presentes que uiderunt et nouerunt<sup>18</sup> ueraciter testimonium<sup>19</sup> dicant<sup>20</sup>. Nec de aliis causis uel negociis testimonium<sup>21</sup> dicant, nisi de his que sub presentia eorum<sup>22</sup> acta esse noscuntur. Accusatores<sup>23</sup> uero consanguinei aduersus extraneos testimonium non dicant<sup>24</sup>, nec familiares, uel de domo prodeuntes. Sed si uoluerint et inuicem consenserint, inter se parentes tantummodo testificant, et non in<sup>25</sup> alios<sup>26</sup>. Nec accusatores uel<sup>27</sup> testes suspecti recipientur, quia propinquitatis et<sup>28</sup> familiaritatis ac dominationis affectio ueritatem impedire solet. Amor carnalis et timor atque auaritia

<sup>1</sup> om. A

<sup>2</sup> Idem LRWBVZGOHQ; Item CXP; om. KND

<sup>3</sup> ac CRXKNBVP; et ZJGOH

<sup>4</sup> nobis est ergo CLRXSW; est ergo BVPZGOHQ; ergo est DMK; est N

<sup>5</sup> ss G

<sup>6</sup> hii CKNBGOHQ; ii Z

<sup>7</sup> fid. ac (ss R<sup>2</sup>) conu. CRXSKNBVP; conu. ac fid. ZJGOH

<sup>8</sup> corr. fr. in K

<sup>9</sup> est LRWNDBVPZGOH; sit K; ? C

<sup>10</sup> et CRXSKNBVP; nec ZGOHQ

<sup>11</sup> add. in mg. V

<sup>12</sup> uero sunt CWDMKBPZGOH; sunt uero N

<sup>13</sup> enucleatim LRXSMKBPZGOH; om. ND; ? C

<sup>14</sup> -are CKNVPZOH; -ari B

<sup>15</sup> suam quisque agat - voluerit in mg. WH

<sup>16</sup> quicumque accusator] quicumque accusator accusator BP; cuicumque accusatori V

<sup>17</sup> script. test. CRXBVPZGOH; test. script. KNDM

<sup>18</sup> uid. et nou.] nou. et uid. P

<sup>19</sup> om. G

<sup>20</sup> Nec absente - dicant in mg. M

<sup>21</sup> non add. and canc. M; -onum P

<sup>22</sup> ss O

<sup>23</sup> -ores CRXSWKNB<sup>2</sup>; -oris C<sup>2</sup>LW<sup>2</sup>BVPGOH; -ori Z; ? J

<sup>24</sup> nisi de his - non dicant add. in mg. M

<sup>25</sup> in CNDBZGOH; inter K

<sup>26</sup> Sed si uoluerint - alios om. P

<sup>27</sup> uel CKDBPZGOH; nec N

<sup>28</sup> et CKDBPZGOH; ac N

plerumque sensus hebetant humanos, et peruerunt opinione<sup>29</sup>, ut<sup>30</sup> questum pietatem<sup>31</sup> putent, et pecuniam quasi mercedem prudentie.

*JK +86; H 140.29 -141.17, M 134-5; ID 5.289 follows BD 1.171; IP 4.93 (Testes per - noscuntur); +C 2 q 7 c 18 (Querendum - recipiantur accusatione), C 3 q 5 c 1 (Consanguinei - in alios), +C 3 q 5 c 12 (Accusatores uel testes - end, var.), C 3 q 9 c 15 as IP*

<sup>29</sup> ut CKNBPZGOH; et ut H<sup>2</sup>; et Q

<sup>30</sup> et Q

<sup>31</sup> -atēm CRXWBVPZGOH; -atis KNDM

## 14<sup>1</sup>

### *De uenalitate symoniace heresis<sup>2</sup>*

Decanie, prebende, cetereque res<sup>3</sup> ecclesie<sup>4</sup> elemosine sunt fidelium, precia peccatorum, redemptiones<sup>5</sup> animarum, patrocinia<sup>6</sup> pauperum, que gratis debent dari, gratis accipi, unde pauperes Christi debent pasci<sup>7</sup>, quas legibus debent<sup>8</sup> obtinere et erogare, quas qui legibus obedienti abstulerit, sacrilegus et Iude proditori similis habeatur. Qui uero inobedienti dimiserit, honoris sui reus iudicetur.<sup>9</sup>

<sup>1</sup> in CLRXSWKNDM; om. BVPZJGOHQA

<sup>2</sup> De - her. CLRSWKN; Quod decanie et prebende sue prepositure gratis dentur M

<sup>3</sup> cetereque res CRXSKDM; cetere res W; cetere L; cetereque N

<sup>4</sup> corr. to ecclesiastice R

<sup>5</sup> -nis X

<sup>6</sup> patrocinia CLRKN; patr. animarum X; patrimonia SK<sup>2</sup>

<sup>7</sup> deb. pasci CLRXSWND; deberet pasci M; pasci deb. K

<sup>8</sup> debent CLRXSWKN; deberet M; dari gratis - debent in mg. L<sup>2</sup>

<sup>9</sup> Explicit add RXS

## A 1. XV VRBANUS<sup>1</sup>

- <sup>2</sup>i. Inter quos uigere debeat communis uita
- ii. Quod non debeant res ecclesie usibus secularibus applicari
- iii. Timendam esse episcopi sententiam
- iv. Votum communis uite non esse frangendum
- v. De manus impositione

<sup>1</sup> papa add. X; Incipit capitula ex decretis Urbani pape S

<sup>2</sup> capitulatio om. ZGOHQA, in CLRXSWKNDM

## 1

### *Omnibus Christianis<sup>1</sup>. Inter quos uigere debeat communis uita<sup>2</sup>*

Vrbanus papa xvi<sup>3</sup> a Petro in primo<sup>4</sup> decretali suo. Scimus uos<sup>5</sup> non ignorare quia hactenus uita communis [12va] inter bonos Christianos uiguit et adhuc gratia Dei uiget, et maxime inter eos<sup>6</sup> qui in sorte Domini electi sunt, id est clericos, sicut<sup>7</sup> in actibus legitur apostolorum<sup>8</sup>, Multitudinis autem credentium<sup>9</sup> erat<sup>10</sup> cor unum et

<sup>1</sup> Omn. Chr. om. A; in mg. HQ

<sup>2</sup> Inter - uita CRXKDBPHQ; in mg. ZGO; om. N

<sup>3</sup> papa xvi CRXSKNDGOHQA; xvi papa BVPZJ

<sup>4</sup> in primo CKNBPZGOH; primo Q; om. A

<sup>5</sup> uos CKNBPZHQ; nos GO

<sup>6</sup> inter eos CRKNVPZGOHQ; eos B; inter illos A

<sup>7</sup> legitimus add. L; et add. H

<sup>8</sup> leg. ap. RXSBVPZJGOH; ap. leg. CKNQA; ap. L (*see previous note*)

anima una. Nec quisquam eorum que possidebat aliquid suum esse<sup>11</sup> dicebat, sed erant<sup>12</sup> illis omnia communia<sup>13</sup>. Et uirtute magna reddebat apostoli testimonium<sup>14</sup> resurrectionis Iesu Christi Domini nostri<sup>15</sup>, et gratia magna erat in omnibus illis. Neque enim quisquam egens erat inter illos. Quotquot enim<sup>16</sup> possessores agrorum aut domorum<sup>17</sup> erant, uendentes afferebant<sup>18</sup> pretia eorum que uendebant<sup>19</sup> et ponebant<sup>20</sup> ante pedes apostolorum<sup>21</sup>. Diuidebantur<sup>22</sup> autem singulis prout cuique<sup>23</sup> opus erat. Ioseph autem qui cognominatus est Barsabas ab apostolis, quod<sup>24</sup> interpretatum<sup>25</sup> filius consolationis, leuites Cyprus<sup>26</sup> genere, cum haberet agrum uendidit illum<sup>27</sup>, et attulit pretium et posuit ante pedes apostolorum<sup>28</sup> et reliqua. Videntes autem sacerdotes summi, et alii atque<sup>29</sup> leuite et reliqui fideles plus utilitatis posse afferre si hereditates et agros quos uendebant ecclesiis quibus presidebant episcopi traderent, eo quod ex sumptibus<sup>30</sup> eorum tam presentibus quam<sup>31</sup> futuris temporibus plura et elegantiora<sup>32</sup> possent ministrare fidelibus uitam communem<sup>33</sup> ducentibus quam ex pretio<sup>34</sup> eorum, ceperunt predia et agros quos uendere solebant matricibus ecclesiis<sup>35</sup> tradere, et ex sumptibus eorum uiuere. Ipse uero res in ditione singularum<sup>36</sup> parrechiarum episcoporum qui locum tenent apostolorum erant, et sunt usque adhuc<sup>37</sup>, et futuris<sup>38</sup> semper debent esse temporibus, e quibus episcopi et fideles dispensatores eorum omnibus communem uitam degere uolentibus ministrare cuncta necessaria debent, prout melius potuerint, ut nemo in eis egens inueniatur<sup>39</sup>.

JK +87; H 143. 24 - 144. 21, M 137-8; ID.3.5 (Videntes - uiuere as BD 3.3), 3.139a; C 12 q 1 c 9a to omnia communia, +C 12 q 1 c 16a (Videntes - end)

<sup>9</sup> autem cred. CKNBZGOHQ; cred. autem P; cred. A

<sup>10</sup> eorum P

<sup>11</sup> aliquid suum esse CKNBVZOH[Q]; aliquid esse suum G; suum aliquid esse A

<sup>12</sup> erat P

<sup>13</sup> Nec quisquam eorum - communia *in mg.* H

<sup>14</sup> *after corr.* G

<sup>15</sup> Iesu - nostri] Dom. nostri Iesu Christi G

<sup>16</sup> d *add.* A

<sup>17</sup> agr. aut dom. CSKNBPZGJO; dom. aut agr. VH[Q]A

<sup>18</sup> uendentes (et *add. and canc.* O) afferebant CSKNBVPZGOA; uendebat afferentes H

<sup>19</sup> -ant CRXKBPZGO; -antur HA

<sup>20</sup> uend. et pon. CRXKDBVPZGOHA; *om.* N

<sup>21</sup> apostolorum CKNVPZGOHA; eorum B; suum esse dicebat - apostolorum *reduced to initial letters only* Q

<sup>22</sup> -antur CKNBZGOHQ; -atur P; -ant A

<sup>23</sup> cuique CKNBVZJGHA; unicuique O

<sup>24</sup> est *add.* LBVPZGOHA, *om.* CRXSKND

<sup>25</sup> -atum CLRXBVZGOHA; -atur SKND; -atum ab apostolis P

<sup>26</sup> Cyprus CLRSWKNBVPHA; Cyprus XKD<sup>2</sup>ZJGOH<sup>2</sup>QA<sup>2</sup>

<sup>27</sup> illum CRXSKNBVPZJGO; eum HQA

<sup>28</sup> *corr. fr.* discipulorum Z

<sup>29</sup> atque CKNPBPZGOHQ; *om.* A

<sup>30</sup> umptibus P

<sup>31</sup> tam pres. quam CRSBVPZGOHA; quam pres. tam KND

<sup>32</sup> *corr. fr.* -antia H

<sup>33</sup> uit. comm. CRXSKNBVP; comm. uit. ZGOHA

<sup>34</sup> pretio CKNPBPZGOHQ; pretiorum A

<sup>35</sup> -esiis CKDBPZGOHA; -esie N

<sup>36</sup> -arium P

<sup>37</sup> et sunt usque adhuc ss C; et sumptus que adhuc L

<sup>38</sup> futuris CKNPBPZGOHQ; futuri sunt A

<sup>39</sup> A *here adds the first sentence of c 2:* Ipse - offeruntur

## 2

*Quod non debeant res ecclesie usibus secularibus<sup>1</sup> applicari<sup>2</sup>*

Ipse enim res fidelium oblationes appellantur, quia Domino offeruntur. Non ergo debent in [12vb] aliis usibus quam ecclesiasticis et predictorum Christianorum fratrum uel indigentium conuerti, quia uota sunt fidelium et pretia peccatorum atque ad predictum<sup>3</sup> opus explendum Domino tradite. Si quis autem quod absit secus egerit, uideat ne<sup>4</sup> dampnationem Ananie et Saphyre percipiat<sup>5</sup> et reus sacrilegii<sup>6</sup> efficiatur, sicut illi fecerunt qui pretia predictarum<sup>7</sup> rerum fraudauerunt<sup>8</sup>. Memoratis augmentationibus ac cultibus in tantum ecclesie<sup>9</sup> quibus episcopi<sup>10</sup> president Domino amminiculante creuerunt<sup>11</sup>, et tantis maxima pars earum<sup>12</sup> abundat<sup>13</sup> rebus ut nullus sit in eis communem uitam degens indigens, sed omnia necessaria ab episcopo<sup>14</sup> suisque ministris percipit, ideo<sup>15</sup> ut<sup>16</sup> si aliquis extiterit modernis aut<sup>17</sup> futuris temporibus qui hoc auellere nitatur, iam dicta dampnatione feriatur<sup>18</sup>.